



MINISTEREN

Sundheds- og Ældreudvalget  
Folketinget

Dato 15. oktober 2018  
J. nr. 2018-4893

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Sundheds- og Ældreudvalget har i brev af 19. september 2018 stillet mig følgende spørgsmål (SUU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål nr. 1443:**

”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 11. sep. 2018 om brandsikkerhed på landets plejehjem, jf. samrådssp. CS-CT, oplyse, hvorvidt der udarbejdes en brandteknisk rapport hver gang, der er en dødsbrand på et plejehjem? I benægtende fald bedes ministeren oplyse, i hvor mange af de 27 dødsbrande, der har været i perioden 2014 til 2017, hvor der er udarbejdet en brandteknisk rapport, jf. SUU alm. del – svar på spm. 1319.”

**Svar:**

Ved alvorlige ulykker i bygninger, hvor mange mennesker samles eller opholder sig, kan transport-, bygnings- og boligministeren, jf. byggeloven, iværksætte en undersøgelse af de tekniske årsager til ulykken samt af de begivenhedsforløb, der har ført til ulykken. Ministeren kan udpege en eller flere særlig sagkyndige til at foretage undersøgelsen.

Disse beføjelser efter byggeloven er delegeret til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. Jeg har derfor bedt Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om at levere et bidrag til denne besvarelse, som jeg kan henholde mig til:

”Efter hændelser, som fx kollaps af store bygninger eller større brande, hvor årsagen og hændelsesforløb ikke umiddelbart kan vurderes ud fra tilgængelige oplysninger, vurderer Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen i det enkelte tilfælde, om der er behov for at udpege en ekstern sagkyndig til at gennemføre en nærmere undersøgelse af de tekniske aspekter i ulykken.

I de tilfælde, hvor der iværksættes en sådan undersøgelse, sker dette for at vurdere, om de eksisterende sikkerhedsregler på området er tilstrækkelige, eller om der er forhold, som bør afklares nærmere. Samtidigt kan dybtgående tekniske undersøgelser klarlægge, om der er tale om generelle forhold, som fx kræver en bredere orientering af bygningssejere eller bygningsmyndighederne.

Det er ikke alle hændelser, som Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen lader undersøge af eksterne sagkyndige, da dette ville kræve uforholdsmæssigt mange ressourcer i forhold til, at kun et fåtal af hændelser er af en sådan karakter, at der



er behov for en egentlig undersøgelse på stedet for at kunne vurdere, hvorvidt hændelsens årsag kan føres tilbage til utilstrækkeligheder i reguleringen.

Side 2/2

For så vidt angår undersøgelser af brandulykker, har Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen alene iværksat en brandteknisk undersøgelse, der blev udført af eksterne sagkyndige, af branden på plejecenteret Farsøhthus.”

Med venlig hilsen

Ole Birk Olesen